AUTORIZACAO DE APLICACAO RESGATE - APR
ART. 116 DA PORTARIA MTP 1.467/2022

AUTORIZACAO DE APLICACAO E RESGATE - APR N%/ANO: 060/2024

CC: 1111-1
Unidade gestora do RPPS: AUTARQUIA PREVIDENCIARIA DO AG: 11111
IPOJUCA
CNPJ: 05.364.629/0001-34 DATA: 22/03/2024

QTD. COTAS: 766149.367592 | Dispositivos de resolugao do CMN:

VALOR (R$): 6.620.082,47 OPERACAQ: RESGATE | 4.963, Artigo 8, Inciso I

HISTORICO / DESCRICAO DA OPERACAO

CARACTERISTICAS DO FUNDO: APLICA, NO MINIMO, 95% DE SEUS RECURSOS EM COTAS DO
SULAMERICA SELECTION MASTER I FI ACOES, CNPJ: 35.587.562/0001-68. ALCADA DE DELIBERACAO:
AUTORIZADA A PARTIR DE APRESENTACAO DE ESTUDO DE ALOCACAO, REALIZADA NA 12 REUNIAO
EXTRAORDINARIA DO COMITE DE INVESTIMENTOS DE 2024, NO DIA 20/02/2024. JUSTIFICATIVA:
“RESGATE DE FUNDO DE ACOES LIVRES COM DESEMPENHO ABAIXO DOS DEMAIS QUE ESAO
PRESENTES EM CARTEIRA, CONFORME ESTUDO REALIZADO E ACOMPANHAMENTO DA POLITICA DE
INVESTIMENTOS . DESTINO DO VALOR SERA DEFINIDO NA REUNIAO ORDINARIA DO MES DE
FEVEREIRO DE 2024, ATRAVES DE RELATORIO DE ALOCACAO. NOTA TECNICA SEI N2 296/2023/MPS
TROUXE MAIORES ESCLARECIMENTOS SOBRE O RESGATE DE FUNDOS COM VARIACAO NEGATIVA
ENTRE A DATA DE INVESTIMENTO E O RESGATE."

CARACTERISTICAS DO ATIVO

SULAMERICA SELECTION FIC ACOES CNPJ: 34.525.068/0001-06

Administrader: BEM - DISTRIBUIDORA DE TITULOS Data de inicio do fundo: 30/12/2019

E VALORES MOBILIARIOS LTDA. CNPJ] Administrador: 00.066.670/0001-00
Gestido: SUL AMERICA INVESTIMENTOS GESTORA Disponibilidade recursos resgatados: D+32
DE RECURSOS S.A. Taxa de administracao: 2,00%
CNP] Gestﬁo: 21.813.291/0001'07 Benchmark: IBOVESPA
Distribuidor: BEM - DISTRIBUIDORA DE TITULOS E Taxa de performance: 20% do que excede 100% do
VALORES MOBILIARIOS LTDA. IVBX-2
CNP] Distribuidor: 00.066.670/0001-00 Patriménio liquido no dia da Operacio: R§
Valor da cota no dia da Operagdo: 8,64072 92.708.900,59

Oide de Cotas- 10 729 302 2223
Representante Legal: Proponente/Gestor: Liquidante:
HELTON CARLOS DE MARCELOQ VILAS BOAS HELTON CARLOS DE
ALBUQUERQUE,FERREIRA MARINHEIRO DA SIIVA ALBUQUERQUE FERREIRA

CPF: *.019.A44-%* CPF: #%%431.764-%*

Certificacdo: TOTUM - TOTUM
GESTOR REC/COMITE

Validade: 29/11/2026

Ass: %

Diretor de Investimento
IpojucaPREV
Matricula: 66614
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PREVIDENCIARIA DO 1BC

Oficio n° 108/2024 - IPOJUCAPREV
Ipojuca-PE, 21 de Fevereiro de 2024

A Sulamerica Investimentos
Sra. Giuliana Crivellaro

Ref. Alocagdo de Recursos

Considerando o cenario macroecondmico e visando o ajuste da carteira, de acordo com a
estrategia que foi estabelecida e aprovada pelo Comité de Investimentos, solicitamos que
sejam feitas as seguintes movimentagdes:

Tipo de Movimentagdo: Resgate

FUNDO: SULAMERICA SELECTION FIC AGOES
CNPJ: 34.525.068/0001-06
Valor: Resgate Total

Tipo movimentagao: Transferéncia

Conta Destino:

Banco: Caixa Econdmica Federal

Agéncia 3014

C/C: 20-9

CNPJ: 05.364.629/0001-34

Favorecido: Fundo Previdenciario do Municipio do Ipojuca - FUNPREI
Valor: Salto total proveniente do resgate

o1 g ,6 .
Marcelo -Bo%arin eirodcﬁvéfﬁfa

Diretor deAnvestimenigs do IpojucaPrev

ipojucaprev.ipojuca.pe.gov.br
FONES: (B1) 3551-2523 | 3551-2984 Pégina 1del
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AUTARQUIA PREVIDENCIARIA DO IPOJUCA

IPOJUCA

i SULAMERICA SELECTION FIC ACOES

25/03/2024

Caracteristicas

CNPJ: 34.525.068/0001-06

Gestdo: SulAmérica Investimentos
Administrador: BEM DTVM

Taxa de Administragéo: 2%

Taxa de Administragéo (Maxima): 2,90%
Classificagdo Anbima: Agdes Livre
Codigo de Referéncia: 520470

Inicio do Fundo: 30/12/2019

Informag6es Operacionais

Aplicagdo Minima: R$ 1.000,00

Aplicacédo Adicional: R$ 1.000,00

Saldo Minimo: R$ 1.000,00

Resgate Minimo: R$ 1.000,00

Conversédo da Cota para Aplicacdo: D+1 du

Conversao da Cota para Resgate: D+30
Disponibilizagio dos Recursos Resgatados: D+32

jan/24 dez/23 nov/23 out/23 set/23

-8,43 4,01 10,48

175,87 74,49 83,57

1,08 1,02 0,56

-4,79 5,38 12,54

Perda
Maxima VeI

-17,65% 9,85%

ago/23

-7,35 -4,43 -5,61

250,31 -623,08

0,61 0,57 0,73

-2,94 0,71 -5,09

Tracking
el Error

1,21 12,02%

juli23

110,37 253,78

8,29 5,56
61,77

0,40 0,39

3,27 9,00

Retorno
Méaximo

10,48%

jun/23

mai/23 abr/23

6,33
169,26

0,87

3,74

Retorno
Minimo

-8,43%

22,58

mar/23

0,56 -7,17

246,81

0,95 1,18

2,50 -2,91

Vezes
Acima do
Benchmark

3

Retorno (%) Dia Dia Dia 24 meses 36 meses fev/24
Fundo -0,33 -0,33 -0,33 -8,63 -20,56 2,80
% do Ibovespa 439,32 439,32 439,32 -92,99 -223,11 282,19
INPC + 6% META

ATUARIAL 0,03 0,03 0,03 21,96 43,98 1,25
Ibovespa -0,08 -0,08 -0,08 9,28 9,22 0,99
Risco x Retorno ) PL Médio -

(12 meses) Cota PL (R$ mil) (R$ mil) Volatilidade
Fundo 8,6121428 92.403,28 187.771,48 20,74%
Ibovespa - - - 15,63%
Gréficos

-8,18%

7,42%

1,00 0,00% 12,54% -5,09% 0

INPC + 6% META

M Fundo M Ibovespa M

Retorno Mensal - 01/03/2022 a 25/03/2024 (mensal)

32,0 %
24,0 %
16,0 %

8,0 %

0,0 %
-8,0%
-16,0 %
24,0%
32,0%
40,0 %

Jul’2022 Jan/2023 Jul/i2023 Jan/2024

Volatilidade Anualizada - 22/03/2022 a 25/03/2024 (diaria)

45,0 %
40,0 %
35,0 %
30,0 %
25,0 %
20,0 %
150%
10,0 %

5,0 %

0,0%

01/07/2022 01/01/2023 01/07/2023 01/01/2024

Patriménio Liquido (R$ Milhdes) - 22/03/2022 a 25/03/2024 (diéria)

500,0
450,0
400,0
350,0
300,0
250,0
200,0
150,0
100,0
50,0
01/07/2023 01/01/2024

01/07/2022 01/01/2023

Composicédo da Carteira

Performance dos Fundos em Carteira

60,0 %
48,0 %
36,0 %
24,0 %
12,0 %

0,0 %
12,0 %
24,0 %
-36,0 %
-48,0 %

24,00 %
20,00 %
16,00 %
12,00 %
8,00 %
4,00 %
0,00 %
-4,00 %
-8,00 %
-12,00 %

ATUARIAL
Retorno Acumulado - 22/03/2022 a 25/03/2024 (diaria)

01/07/2022 01/01/2023 01/07/2023 01/01/2024

Risco x Retorno - 22/03/2022 a 25/03/2024 (diaria)

5,00 % 10,00 % 15,00 % 20,00 %

Fluxo Mensal (R$ Milhdes) - 01/03/2022 a 25/03/2024 (mensal)

45,00
30,00
15,00
0,00
-15,00
-30,00
-45,00
-60,00
-75,00
-90,00

Jul/i2022 Jan/2023 Jul/2023 Jan/2024

mar/2024

Retorno (%) / % do Benchmark - Ibovespa

As informacdes foram obtidas a partir de fontes pulblicas ou privadas consideradas confidveis, cuja responsabilidade pela correcéo e veracidade ndo é assumida pela QUANTUM, pelo titular
desta marca ou por qualquer das empresas de seu grupo empresarial. As informagdes disponiveis, ndo devem ser entendidas como colocagao, distribuicéo ou oferta de fundo de investimento
ou qualquer outro valor mobiliario. Fundos de investimento ndo contam com a garantia do Administrador do fundo, Gestor da carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo
Garantidor de Créditos - FGC. Rentabilidade obtida no passado néo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias com derivativos, utilizadas como parte da politica de investimento
de fundos de investimento, podem resultar em significativas perdas para seus cotistas superiores ao capital aplicado e a consequente obrigagéo do cotista de aportar recursos adicionais para
cobrir o prejuizo do fundo. Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. Para avaliagdo da performance de
um fundo de investimento, é recomendavel a analise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os valores exibidos estdo em Real (BRL). Para os célculos foram utilizadas observacdes Diarias.

Fonte: Quantum Axis.
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IBOJUCA| AUTARQUIA PREVIDENCIARIA DO 1POJUCA

! SULAMERICA SELECTION FIC ACOES 25/03/2024
Dia Dia Dia Dia Dia Més
FUNDO % do PL
NominalRelative Nomina Relativc Nomina Relative Nomina Relativc Volatilidade PL Médio

Cotas de Fundos (omitidas) - - - - - - - - - -
Composicao da Carteira por Tipo de Aplicagéo (% do PL)
Tipo de Aplicacéo mar/24 fev/i24 jan/24 dez/23 nov/23 out/23 set/23 ago/23
Cotas de Fundos 95,96% 96,98% 98,77% 98,88% 98,88% 98,75% 98,87% 98,96%
Operagdes Compromissadas 4,24% 3,23% 1,42% 1,28% 1,28% 1,43% 1,30% 1,25%
Valores a pagar 0,24% 0,21% -0,19% -0,17% -0,19% -0,18% -0,17% -0,22%
Valores a receber 0,04% 0,01% 0,00% 0,00% 0,03% 0,01% 0,00% 0,01%
Disponibilidades 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Patrimonio Liquido (R$ mil) 93.534,07 101.043,68 170.127,30 185.980,20 184.774,19 167.491,72 181.015,08 184.603,55
Data da Divulgacao 04/04/2024 08/03/2024 06/02/2024 08/01/2024 07/12/2023 08/11/2023 05/10/2023 06/09/2023

Composicdo da Carteira Individual - Ativos (%)

M Cotas de Fundos (omitidas)

1 Operagoes Compromissadas

M Valores a pagar (omitidos)
Valores a receber (omitidos)
Disponibilidades

mar/2024

95,96 %

4,24 %
0,24 %
0,04 %
0,00 %

As informacdes foram obtidas a partir de fontes pulblicas ou privadas consideradas confidveis, cuja responsabilidade pela correcéo e veracidade ndo é assumida pela QUANTUM, pelo titular
desta marca ou por qualquer das empresas de seu grupo empresarial. As informagdes disponiveis, ndo devem ser entendidas como colocagao, distribuicéo ou oferta de fundo de investimento
ou qualquer outro valor mobiliario. Fundos de investimento ndo contam com a garantia do Administrador do fundo, Gestor da carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo
Garantidor de Créditos - FGC. Rentabilidade obtida no passado néo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias com derivativos, utilizadas como parte da politica de investimento
de fundos de investimento, podem resultar em significativas perdas para seus cotistas superiores ao capital aplicado e a consequente obrigagéo do cotista de aportar recursos adicionais para
cobrir o prejuizo do fundo. Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. Para avaliagdo da performance de
um fundo de investimento, é recomendavel a analise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os valores exibidos estdo em Real (BRL). Para os célculos foram utilizadas observacdes Diarias.

Fonte: Quantum Axis.

Pagina 2 de 2



